
Kleinunternehmer § 19 UStG: Rechtslage ab 1.1.2025 
 

* Der Name des Leistungsempfängers (=Ihres Kunden) kann bei Kleinbetragsrechnungen bis 250 € entfallen./ * 
The name of the service recipient (= your customer) can be omitted for small-amount invoices up to €250. 

**Bis 31.12.2024/until 31.12.2024: Gemäß § 19 UStG wird keine Umsatzsteuer berechnet.  

© bpw 2025                                                            bpw courtesy translation for tax purposes-legally not binding 

Rechnungsangaben 
EINE RECHNUNG ÜBER UMSÄTZE, DIE NACH § 19 ABSATZ 1 USTG STEUERFREI SIND (KLEINUNTERNEHMER-
REGELUNG), MUSS MINDESTENS FOLGENDE ANGABEN ENTHALTEN: 
An invoice for sales that are tax-exempt according to Section 19 Paragraph 1 of the Act UStG (small 
business regulation) must contain at least the following information: 
 

1. den vollständigen Namen und die vollständige Anschrift des leistenden Unternehmers und 
des Leistungsempfängers*, 

 the full name and address of the entrepreneur providing the service and the service 
recipient*, 

2. die dem leistenden Unternehmer vom Finanzamt erteilte Steuernummer oder die ihm vom 
Bundeszentralamt für Steuern erteilte Umsatzsteuer-Identifikationsnummer oder 
Kleinunternehmer-Identifikationsnummer, 

 the tax number issued to the entrepreneur providing the service by the tax office or the 
VAT identification number or small business identification number issued to him by the 
Federal Central Tax Office (BZSt), 

3. das Ausstellungsdatum, 

 the date of issue, 

4. die Menge und die Art (handelsübliche Bezeichnung) der gelieferten Gegenstände oder den 
Umfang und die Art der sonstigen Leistung, 

 the quantity and type (common commercial name) of the items delivered or the scope and 
type of other service, 

5. das Entgelt für die Lieferung oder sonstige Leistung in einer Summe mit einem Hinweis 
darauf, dass für die Lieferung oder sonstige Leistung die Steuerbefreiung für 
Kleinunternehmer gilt (§ 19 des Gesetzes) z.B. Umsatzsteuerfrei gem. § 19 UStG** und 

 the fee for the delivery or other service in one sum with a reference to the fact that the tax 
exemption for small businesses applies to the delivery or other service (Section 19 of the 
Act)  ex. Umsatzsteuerfrei gem. § 19 UStG** and 

6. in den Fällen der Ausstellung der Rechnung durch den Leistungsempfänger oder durch 
einen von ihm beauftragten Dritten gemäß § 14 Absatz 2 Satz 5 des (Umsatzsteuer-) 
Gesetzes die Angabe "Gutschrift". 

 in cases where the invoice is issued by the service recipient or by a third party 
commissioned by him in accordance with Section 14 Paragraph 2 Sentence 5 of the Act 
(Umsatzsteuergesetz), the indication "credit note". 

 

Quelle: § 34a UStDV  

Kleinunternehmer brauchen keine elektronischen Rechnungen auszustellen, sie müssen sie aber 
empfangen können. Small businesses do not need to issue electronic invoices, but they must be able 
to receive them. 
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